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Preface

Modern physics heavily relies on high-energy experiments. The world's largest parti-
cle collider, the Large Hadron Collider (LHC), is located at CERN, an international
high-energy laboratory straddling the Franco-Swiss border. There are several exper-
iments in the CERN complex, and this thesis uses data from one of them: A Large
Ion Collider Experiment (ALICE). ALICE gathers and analyses data on proton-
proton or lead-lead collisions and uses them to investigate the current theory of
particle physics, the Standard Model. This theory is the main focus of Chapter 1.
In addition, the �rst chapter explains the terminology and principles used in this
thesis.

The basic information about the LHC and ALICE (their principle of operation, their
structure and their upgrade) is provided in Chapter 2.

Previous measurements of multiplicity in proton-proton collisions and their use in
testing the presence of quantum entanglement at subnucleonic scales are discussed
in Chapter 3. The �rst section of this chapter is a summary of measurements of
proton-proton collisions at the center-of-mass energy

√
s = 0.9 TeV and is based on

[1] published in 2010. The second section is an overview of [2] and it describes the
results of measurements of proton-proton collisions at center-of-mass energies from√
s = 0.9 to 8 TeV. The last section focuses on the quantum entanglement and how

to test it using proton-proton collisions.

The last chapter, Chapter 4, contains my contribution to the data analysis of runs
505582 and 505673. The two runs' variables are compared, and the di�erences
between positively and negatively charged particles are explained.

At the end of this thesis is a summary of its contents and results, along with a brief
outlook for future studies.
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Chapter 1

Introduction to Particle Physics

For centuries, scientists have been trying to �nd the elementary particles of our
Universe. In the occidental world, it all started in ancient Greece with the Atomists.
A group of philosophers believed that all matter is composed of atoms, indivisible
point-like particles. As time passed, di�erent models of atoms were created and
later dismissed, as it became clear that atoms are not elementary.

In 1897 [3], the �rst subatomic particle, the electron, was discovered by J. J. Thom-
son. The next particle to be discovered was the proton in 1917, and �fteen years
later, in 1932, it was the neutron. The credit for discovering the proton goes to
Ernest Rutherford, and for the neutron discovery it goes to James Chadwick.

Once again, scientists believed those particles are elementary, which meant that
they do not have an inner structure. However, in the 1960s, physicists Murray Gell-
Mann and George Zweig, independently of each other, presented the idea of nucleons,
protons and neutrons, having an inner structure. They believed that the nucleons
could be composed of new elementary particles called quarks by Gell-Mann. Their
existence was investigated in 1968 by experiments with deep-inelastic scattering at
the Stanford Linear Accelerator Center. Still, it took several years for the theory
to be accepted in the science community. Finally, the constituent quark model was
con�rmed at the London Conference in 1974 thanks to the explanation of asymptotic
freedom using quantum chromodynamics, the theory of the strong interaction [4].

Today, the elementary particles are no longer simple and pointlike because we deal
with relativistic quantum �elds instead. What we call a particle is the excitation of
such a �eld. A model describing the elementary particles, their behaviour and their
interactions, is called the Standard Model, which is the focus of the �rst section of
this chapter, Section 1.1. The parton model is introduced in Section 1.2, and the
types of collisions and their parameters are described in Section 1.3. Lastly, some
additional terms are explained in Section 1.4.
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1.1 The Standard Model

There are many elementary particles known today. The Standard Model divides
them into four groups: quarks, leptons, gauge bosons and scalar bosons. There are
six quarks, and for each of them, there is an antiquark. The same thing applies to
leptons. Quarks and leptons are the bricks of matter. The gauge bosons are the
intermediate particles of the four fundamental forces. Lastly, there is one scalar
boson called the Higgs boson.

However, there are other types of groups into which we can divide elementary and
compound particles using di�erent criteria. For instance, we can divide all parti-
cles into two groups by their spin. Spin is an inner angular momentum. It is an
observable used only in quantum mechanics and has no parallel in classical physics.
It can have an integer or half-integer value and so particles can be divided into two
groups by that. Particles with half-integer spin are called fermions and particles
with integer spin are called bosons.

Figure 1.1: Table of elementary particles including antiparticles according to the
Standard Model. Taken from [5].

Elementary fermions are leptons and quarks. Nonelementary fermions are called
baryons. Baryons are particles composed of three quarks or antiquarks, but those
are called antibaryons. Elementary bosons are gauge, and scalar bosons and nonele-
mentary bosons are called mesons. Mesons are particles containing one quark and
one antiquark. Mesons and baryons are together called hadrons.

1.1.1 Quarks and Leptons

Both quarks and leptons exist in three generations, and generations di�er in the rest
mass.

4

The �rst generation of quarks contains up and down quarks that make up protons
and neutrons. The second generation includes charm and strange quarks. Strange
quarks sometimes appear in a nucleus, making it a hypernucleus. Charm quarks may
also appear in some nuclei, but this has not been observed yet. The last generation
contains top and bottom, also called beauty, quarks, which are very heavy. The top
quark is, in fact, so heavy that it does not exist in a bound state.

Each lepton generation contains a negatively charged particle, electron, muon or
tau, and a very light neutral particle called a neutrino. There are three types of
neutrinos: electron, muon and tau neutrinos.

1.1.2 Bosons

All elementary gauge bosons are intermediate particles of the fundamental forces.
The Higgs boson is the excitation of the Higgs �eld, which is responsible for the rest
mass of all elementary particles. The photon is the mediator of the electromagnetic
force; gluons are intermediate particles of the strong nuclear force, and the Z0 and
W± bosons are mediators of the weak nuclear force. The one mediator, which is
not in the Fig. 1.1, is the graviton, as it has not yet been proved that it truly
exists. Moreover, gravity, the fourth fundamental force of the Universe, has not
been included in the Standard Model as it has not been uni�ed with the other
fundamental forces. A theory, eagerly awaited for a hundred years, that would
include all fundamental forces is called the Theory of Everything.

1.1.3 Fundamental Forces

Even though the Standard Model describes quite well the nuclear forces and the
electromagnetic force, it does not mean it is the uni�ed theory of all those three
forces. Electric and magnetic �elds were united together by Maxwell in the 1860s,
and the electromagnetic force was united with the weak force into an electroweak
force a hundred years later. The theory that would truly unify electroweak and
strong forces is called the Grand Uni�cation Theory.

1.1.3.1 Gravitational Force

The gravitational force is very strong when looking at the big picture. Moreover, it
has an in�nite range, and it acts on the energy-momentum of any �eld, regardless of
the charge of particles or any other properties. However, it is absolutely negligible
compared to the nuclear and electromagnetic forces on the scales of nucleons or even
atoms. Its relative strength is αG ≈ 10−39. Because of that, the gravitational force
is not discussed in this thesis at all.
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1.1.3.2 Electromagnetic force

The electromagnetic force, mediated by massless photons, a�ects only electrically
charged particles, and its relative strength is αEM = 1

137
. This force is responsible for

binding the electrons to the nucleus, creating atoms. It also creates all the chemical
bonds between atoms. Another e�ect of this force is the Coulombic repulsion of
protons in a nucleus.

The response of a charged particle to the electromagnetic �eld is dependent on its
charge and momentum, which is crucial for detection. A charged particle traveling
through a magnetic �eld will have a curved trajectory. The direction of the curv-
ing depends on the positivity or negativity of the charge, whereas the curvature is
dependent on the particle's momentum; the lower the momentum, the bigger the
curvature.

1.1.3.3 Strong Nuclear Force

The strong nuclear force is mediated by gluons and a�ects only particles with the
colour charge. Those particles are quarks and gluons. The strong force binds quarks
together, creating nucleons, and its residues binds the nucleons together, creating
a nucleus. Unlike photons, which cannot interact with each other, gluon-gluon
interactions are quite common. The range of this force is very small, about 10−15 m
and it shows saturation. Saturation results in a more or less constant binding energy
per nucleon. The relative strength is αS ≈ 1.

1.1.3.4 Weak Nuclear Force

The weak nuclear force, mediated by the Z0, W± bosons, has a relative strength of
αW = 10−7 and a range of only about 10−17 m. However, the low strength and low
range do not mean this force is negligible in particle physics, as it is the only force
allowing the breaking of certain symmetries and laws of conservation. This results
in radioactive beta decay. In addition, the weak nuclear force acts on particles with
a weak charge. Those particles are, for example, quarks, leptons, neutrinos etc.

1.2 The Parton Model

The parton model is a model of a nucleus created by Richard Feynman in 1969 and
presented by him at CERN in 1970. It stands on an idea of a nucleus composed of
smaller particles called partons. There is no connection between partons and quarks
in their de�nition, as there are no initial assumptions about the partons. Their
nature is determined solely by experiments.

If we apply this model to a collision of two protons, we can say that the interaction
happens between two partons, each from a di�erent nucleon, and that these partons

6


[…]

it is the perfect validation tool for the new detectors and software.

As expected, the number of events decreases with increasing multiplicity. The multi-
plicity distribution is almost the same for both studied runs, which was anticipated.
Normalised multiplicity distributions for runs 582 and 673 are in Fig. 4.10.

50

0 1 2 3 4 5 6
ϕ

2−

1.5−

1−

0.5−

0

0.5

1

1.5

2η

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

tr
ac

ks

Data_673_pos

0 1 2 3 4 5 6
ϕ

2−

1.5−

1−

0.5−

0

0.5

1

1.5

2η

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

tr
ac

ks

This thesis

Data_673_neg

Figure 4.7: The ϕ, η distribution of detected particles in the run 673 with the
negative polarity of the L3 magnet for positively (upper panel) and negatively (lower
panel) charged particles.

4.6 Comparison with MC simulation

Data simulated with a Monte Carlo generator (PYTHIA 6, o�cial ALICE produc-
tion, tag LHC21i1_nightly, run number 301120) are consistent with the measure-
ments. There were only 0.84 · 105 events, and, as can be seen in Fig. 4.11, more
than a third of those events were rejected. The vertex position distribution, shown
in Fig. 4.14, tallies with the recorded data. The same applies to the distributions
of transverse momentum (although the feature at pT = 0.1 GeV/c is not seen in
MC) and multiplicity, which can be seen in Fig. 4.15 and Fig. 4.13, respectively.
The numbers of positively and negatively charged particles in the simulated data
are more evenly distributed than in the data.

The ϕ, η distribution of the simulated data, shown in Fig. 4.16, di�ers from the mea-
sured ones because of the detector de�ciency. The blue gap around ϕ = 3.1 is caused
by the misalignment of the ITS staves. This misalignment is also slightly visible in
the real data. This shifted structure has been added to the recent simulations to
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Figure 4.8: The transverse momentum distribution with the logarithmic x axis of
the run 673 with the negative polarity of the L3 magnet.
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Figure 4.9: The transverse momentum distribution with the logarithmic x axis of
the run 582 with the positive polarity of the L3 magnet.

calibrate the ITS correctly.
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Figure 4.10: Normalised multiplicity distributions for run 582 with negative polarity
of the L3 magnet and run 673 with positive polarity of the L3 magnet.
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Figure 4.11: Data selection of Monte Carlo simulations. BC means bunch-crossing.
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Figure 4.12: The vertex position distribution along the z axis of the Monte Carlo
simulated data.

Figure 4.13: Multiplicity distribution of Monte Carlo simulated data.
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Figure 4.14: Number of positively and negatively charged particles in the Monte
Carlo simulated data.
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Figure 4.15: The transverse momentum distribution with the logarithmic x axis of
the Monte Carlo simulated data.
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Figure 4.16: ϕ, η distribution of detected particles in the Monte Carlo simulated
data.
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Summary

The theoretical part of this thesis contains a simple presentation of the Standard
Model theory, the description of the structure and workings of the LHC and the
ALICE experiment, and their upgrade during the last Long Shutdown. Chapter 1
consists of the introduction of elementary particles, the four fundamental forces, and
the terminology and principles used later in this thesis. To the LHC and ALICE is
dedicated Chapter 2. In addition, some of the previous multiplicity measurements
in proton-proton collisions are discussed in Chapter 3. This chapter also explains
the use of multiplicity in quantum entanglement testing. It is shown there that the
presence of quantum entanglement at the subnucleonic scales could be explored by
analyzing the data from proton-proton collisions.

Chapter 4 contains my contribution to the analysis of the �rst data collected during
Run 3. These data are only from the test runs, which serve for calibration and for
corrections of the new detectors and the new software. The data analysis is a work
in progress. Thus no �nal results have been yet produced. This thesis provides a
comparison of two runs with di�erent polarities of the L3 magnet. The expected
symmetry between the negatively and positively charged particles and between the
two runs is shown and proved. A de�ciency of the ITS detector is visible in the ϕ, η
distributions of both investigated runs.

First, the data selection shows that about one �fth of the events was rejected.
The distribution of events regarding bunch-crossing conditions is yet to be created.
Second, the vertex positioning on the z axis is shown for both runs with no signi�cant
di�erences. The same applies to the ϕ, η, momentum, and multiplicity distributions.
From the ϕ, η distributions, it is evident that some detector de�ciency has occurred.
This de�ciency was identi�ed as a problem with three ITS staves. An ITS team has
already brought them back into operation. The fractions of negatively and positively
charged particles were also compared. The reason, why the total normalised number
of detected particles in the run 505673 is not one, is currently under study.

Furthermore, Monte Carlo simulated data were also analysed, and the results are
consistent with the measured data. The only signi�cant di�erence is in the ϕ, η
distribution because the simulated ITS had no de�ciencies. However, the simulations
do contain the misalignment of the ITS staves, creating a gap around ϕ = 3.1.

To conclude, I learned how to use the new ITS framework to do the analysis. I also
modi�ed and extended existed work�ow and used it to study real and simulated
data from the September pilot beam tests. All the analysed data correspond with
our expectations. One problem with the ITS is seen in the data. The ITS team
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corrected it. On the whole, the runs 505673 and 505582 with the di�erent polarities
of the L3 magnet show all the expected symmetries between positive and negative
particles.

New pilot beam data were taken in June 2022 (when this thesis was written). The
new data show the ITS ine�ciencies are corrected. Data at the largest energy
to date will be taken in the following months. From these data, a measurement
of the charged-particle multiplicity will be performed, not only using the ITS as
in this thesis but also the new MFT detector. Later on, new data in lead-lead
collisions will be recorded, allowing the ALICE Collaboration to perform new and
more precise multiplicity measurements using the new ITS and MFT detectors. The
tools developed in this thesis and the experience gained in this �rst analysis will be
very useful in studying the new data.
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