Oponentský posudok bakalárskej práce

Študent: Helena Hesounová
Názov práce: Měření multiplicity v pp srážkách v rámci experimentu ALICE během LHC Run 3

Práca Heleny Hesounovej sa zaoberá štúdiom multiplicity, teda počtom vyprodukovaných častíc,
v zrážkach dvoch protónov na urýchľovači LHC. Táto pozorovateľná je dôležitá pre pochopenie
produkcie častíc procesmi neporuchovej QCD a slúži ako dôležitý prínos pre phenomenologické
modely produkcie častíc.

Prvá kapitola začala jednoduchým úvodom do Štandardného modelu, a niekoľkých pojmov
relevantných pre tematiku práce. Ďalej študentka predstavila experiment ALICE na urýchľovači LHC
spolu s nedávnym upgradom detektoru. V ďalšej kapitole študentka popísala výsledky meraní
multiplicity dvoch publikácií experimentu ALICE, a v poslednej kapitole sa venovala analýze dat
nazbieraných počas testovacích zrážok na LHC v roku 2021, tzv. Pilot Beam. Práca bola vypracovaná
v anglickom jazyku.

Úroveň bakalárskej práce hodnotím dobre, no s niekoľkými pripomienkami. Sekciám často chýbal
jasný popis a motivácia, prečo je daný pojem, obrázok alebo meranie spomenuté, a záver, ktorý si má
čitateľ z danej sekcie zobrať. Štruktúra textu nebola vždy logická. Napríklad bol najprv diskutovaný
výsledok, a až potom bolo zmienené na ktorom obrázku je ten výsledok vyobrazený, no často bohužiaľ
bez objasnenia obsahu obrázku. Na niekoľkých miestach by bolo potrebné odcitovať publikácie
meraní, ktoré boli spomenuté v texte. Tieto na prvý pohľad malé chyby sú dôležité vo vedeckom texte,
preto to považujem za zásadnú vec, ktorú by som doporučovala v budúcnosti vylepšiť. Pri popise
publikovaných meraní multiplicity sa študentka príliš sústreďovala na technické detaily, ktoré boli pre
túto prácu irelevantné. Oceňujem, že sa študentka počas časovo náročného štúdia stihla venovať aj
analýze dát. Zoznámenie sa so zložitým kódom a spôsobom spracovania veľkého množstva dát za
krátku dobu nie je jednoduché. Chýbal mi ale ucelený popis motivácie, metódy, obrázkov s výsledkami,
a predovšetkým mi chýbal ucelený záver o výstupe prezentovaných výsledkov, odhliadnuc od toho, či
je analýza finálna alebo nie. Nakoniec by som do budúcnosti doporučila väčší počet citácií publikácií
s fyzikálnymi výsledkami, pretože začínajúci študent/vedec takto docieli lepší rozhľad a porozumenie
daného oboru.

Študentku by som ešte poprosila o objasnenie nasledujúcich bodov, ktoré v práci chýbali:

• Obrázok 3.10: prečo vidíme rozdiel medzi krivkami popisujúcimi závislosť multiplicity na
energii zrážky pre rôzne typy inelastických zrážok?

• Obrázok 4.2: prosím o objasnenie definície premennej na x-ovej osi, pretože v práci sa to
nenachádza. Predpokladám, že je to multiplicita nabitých častíc. Boli na ich výpočet použité
nejaké selekčné kritériá apod.? Ďalej mi nie je jasné zvolené binovanie x-ovej osi, ktoré nie je
v celých číslach, aj keď by to daná premenná logicky vyžadovala. Nakoniec ešte prosím
o vysvetlenie, prečo je distribúcia pozície zrážky Zvtx užšia pre vyššie multiplicity?

• Sekcia 4.6: Prosím o objasnenie motivácie porovnania zmeraných distribúcií s Monte Carlo
simuláciami, a o vysvetlenie, prečo na Obrázku 4.16 vidíme iné regióny s nízkou efektivitou
detektoru než v dátach, a aký je plán na zlepšenie porovnania s dátami?

Tematika tejto práce nie je jednoduchá a študentka si s ňou poradila dostatočne dobre, no v práci bolo
stále veľa priestoru na zlepšenie. Rada by som ale podotkla, že tento posudok by mal byť vnímaný ako
motivácia do budúcnosti, a nie ako zoznam chýb a negatívnych komentárov. Bakalársku prácu Heleny
Hesounovej doporučujem k obhajobe, a navrhujem hodnotenie C (dobre).
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